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BÁO CÁO 

Kết quả công tác Phòng, chống thiên tai  

và TKCN thị xã Mỹ Hào năm 2024  

 

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT, THIÊN TAI NĂM 2024 

Từ đầu năm 2024 đến nay, khu vực thị xã Mỹ Hào chịu ảnh hưởng của 

02 cơn bão và các đợt rãnh thấp hoạt động mạnh đã gây ra một số đợt mưa, gió 

giật, lốc, sét,... đặc biệt, là cơn bão số 3 gây ảnh hưởng lớn đến sản xuất và đời 

sống Nhân dân trên địa bàn thị xã.  

Cơn bão số 2 ảnh hưởng gián tiếp và gây mưa diện rộng khu vực thị xã 

từ ngày 22 - 24/7 với tổng lượng mưa là 167mm. Mưa lớn tập trung trong thời 

gian ngắn đã gây ngập úng cục bộ một số diện tích lúa mới gieo cấy, khu vực 

đô thị và khu dân cư; đồng thời, do mực nước lên cao kết hợp với lượng nước 

lớn từ các trạm bơm tiêu úng thoát ra nên bờ trái đê sông Bần - Vũ Xá khu vực 

thôn Hòa Đam (xã Hòa Phong) đã bị tràn vào đồng ruộng.  

Cơn bão số 3 là cơn bão mạnh nhất trong nhiều năm gần đây trực tiếp 

ảnh hưởng đến khu vực thị xã. Với sức gió cấp 9 - 10, giật cấp 12 - 13, tổng 

lượng mưa cả đợt (từ ngày 07/9 - 13/9) là trên 400 mm, cơn bão số 3 đã gây 

nhiều thiệt hại đối với sản xuất, hệ thống cơ sở hạ tầng và đời sống của Nhân 

dân. Qua thống kê cho thấy, đã có 439 nhà cửa, lán trại bị tốc mái, hư hại; 

1.238 ha lúa bị úng ngập; 16,3 ha rau màu và 55 ha cây ăn quả bị ảnh hưởng; 

2.419 cây bóng mát và cây xanh đô thị bị đổ gãy; 51 con gia súc và 7.520 con 

gia cầm bị ảnh hưởng; 50 ha ao nuôi thủy sản bị tràn bờ; nhiều cột điện bị đổ 

gãy, nhiều tuyến đường dây điện và viễn thông bị đứt gây mất điện và gián 

đoạn liên lạc diện rộng. Ngoài ra nhiều công trình công cộng (trường học, nhà 

văn hóa, trung tâm y tế,…), các nhà kho, nhà xưởng, tường rào, biển hiệu 

quảng cáo, pan nô,... bị đổ, tốc mái, hư hỏng. Hai tuyến đê chính của của thị xã 

là đê sông Kim Sơn và đê sông Bần - Vũ Xá và một số bờ kênh, bờ vùng của 

thị xã đã bị tràn do nước sông trục lên cao.  

Ngoài ra, ở một vài thời điểm rét đậm, rét hại, mưa dông cục bộ cũng gây 

ra nhiều khó khăn cho sản xuất nông nghiệp và dân sinh. 
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II. KẾT QUẢ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI VÀ TKCN NĂM 2024 

1. Công tác phòng ngừa 

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Thị uỷ, UBND thị xã thường xuyên, kịp thời chỉ đạo các phòng, ngành 

và địa phương ứng phó kịp thời với các tình huống thiên tai xảy ra trên địa bàn 

thị xã, đặc biệt là tình hình mưa, bão, úng.  

Ngày 25/4/2024, UBND thị xã ban hành Quyết định số 2109/QĐ-UBND 

về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thị 

xã Mỹ Hào, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. UBND thị xã cũng 

đã chỉ đạo các xã, phường, các cơ quan đơn vị trên địa bàn thành lập Ban Chỉ 

huy, xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch, Phương án Phòng, chống thiên 

tai của đơn vị; thành lập Đội cơ động Phòng chống thiên tai thị xã và các Đội 

xung kích Phòng chống thiên tai cấp xã; thực hiện chế độ trực phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn nghiêm túc tại Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng, 

chống thiên tai và TKCN (phòng Kinh tế thị xã). 

Đồng thời, UBND thị xã chỉ đạo xây dựng Kế hoạch Phòng, chống thiên 

tai và TKCN, Phương án chống úng vụ Mùa và Phương án ứng phó thiên tai 

theo cấp độ rủi ro thiên tai năm 2024 của thị xã như: 

- Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 04/5/2024 về Phòng chống thiên tai 

và Tìm kiếm cứu nạn năm 2024; 

 - Phương án số 03/PA-UBND ngày 04/5/2024 của UBND thị xã về Ứng 

phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai năm 2024 - thị xã Mỹ Hào. 

- Phương án số 04/BCH-PAPCU ngày 04/5/2024 của Ban Chỉ huy Phòng 

chống thiên tai và TKCN thị xã về Phòng chống úng vụ Mùa năm 2024; 

 Ngoài ra, trong quá trình chỉ đạo, điều hành hoạt động phòng chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn, UBND, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN 

thị xã đã ban hành các Chỉ thị, Công điện, Công văn chỉ đạo tùy theo diễn biến 

thời tiết, thiên tai ở từng thời điểm cụ thể, đảm bảo công tác phòng chống thiên 

tai kịp thời, hiệu quả.  

 1.2. Công tác thủy lợi, đê điều 

- Về thủy lợi: UBND thị xã đã chỉ đạo Xí nghiệp KTCT thuỷ lợi, các xã, 

phường tu sửa, bảo dưỡng nhiều tổ máy bơm, tu sửa công trình thủy lợi và mua 

bổ sung vật tư thiết bị dự phòng phục vụ cho công tác phòng chống mưa, úng.  

Thị xã chỉ đạo, đôn đốc Ban Quản lý làm thuỷ lợi Đông Xuân thị xã và 

UBND các xã, phường, các đơn vị thi công tích cực triển khai làm thủy lợi 

Đông Xuân năm 2023 - 2024. Kết quả làm thủy lợi Đông Xuân đảm bảo theo 

đúng tiến độ với tổng khối lượng toàn thị xã: 92.188,32 m3/94.480 m3, đạt 

97,6% kế hoạch, cụ thể: 
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- Công trình thị xã hỗ trợ 100% kinh phí do UBND thị xã làm Chủ đầu 

tư: 51.076,92 m3/52.850 m3, bằng 96,6% kế hoạch. Trong đó: 

+ Nạo vét Đông Xuân: 48.013,32 m3/49.850 m3, bằng 96,3% kế hoạch; 

+ Đắp bờ vùng: 3.063,6 m3/3.000 m3, bằng 102,1% kế hoạch. 

- Công trình tỉnh hỗ trợ 50% kinh phí, thị xã hỗ trợ phần còn lại do 

UBND thị xã làm Chủ đầu tư: 13.481,4 m3/13.500 m3, bằng 99,8% kế hoạch 

(Nạo vét Đông Xuân: 13.481,4 m3/13.500 m3). 

- Công trình đầu tư từ nguồn thủy lợi phí của Xí nghiệp KTCTTL thị xã: 

4.700 m3/5.200 m3, bằng 90,4% kế hoạch; trong đó: 

+ Nạo vét Đông Xuân: 4.400 m3/4.400 m3, bằng 100% kế hoạch; 

+ Đắp bờ vùng: 300 m3/800 m3, bằng 37,5% kế hoạch; 

- Công trình của địa phương và thủy lợi nội đồng: 22.930 m3/22.930 m3, 

bằng 100% kế hoạch. 

- Về đê điều: UBND thị xã đã chỉ đạo các phòng, ngành phối hợp cùng 

các xã, phường có đê, các đơn vị quản lý khai thác, đơn vị thi công các tuyến đê 

thực hiện công tác đảm bảo an toàn các tuyến đê sông Kim Sơn và sông Bần - 

Vũ Xá. Chỉ đạo các xã Hòa Phong, Dương Quang, Cẩm Xá và phường Phan 

Đình Phùng thường xuyên kiểm tra, rà soát các điểm xung yếu trên đê sông 

Bần - Vũ Xá, huy động lực lượng xung kích phòng chống thiên tai và Nhân dân 

địa phương phối hợp với đơn vị thi công gia cố, tôn cao toàn bộ bờ trái, phá bỏ 

các bờ ngăn, nạo vét thông thoáng dòng chảy. 

Trên tuyến đê sông Kim Sơn, tại điểm đê xung yếu khu vực Bờ Ngòi 

(thôn Nho Lâm, xã Ngọc Lâm), UBND thị xã đã chỉ đạo xã Ngọc Lâm gia cố 

tạm thời, kè ấp trúc thân đê đảm bảo an toàn khi mực nước sông lên cao. Tại 

cửa xả tiêu trạm bơm Ngọc Lâm (thôn Vô Ngại, xã Ngọc Lâm), UBND thị xã 

đã chỉ đạo UBND xã huy động lực lượng kè tre, lứa, chắn tạm thời vải bạt phía 

đối diện cống xả tiêu của trạm bơm để tránh sạt lở đất của các hộ dân khi vận 

hành bơm tiêu úng. 

1.3. Công tác tuyên truyền, diễn tập Phòng, chống thiên tai và TKCN 

Nhằm tăng cường hiệu quả hoạt động công tác phòng chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN thị xã tiếp tục 

củng cố và kiện toàn Ban Chỉ huy, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy thị xã; 

đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền để truyền tải nội dung thông tin, các văn bản 

chỉ đạo, điều hành của tỉnh, thị xã về công tác phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn nhanh nhất đến các cấp, các ngành và từng người dân dưới nhiều 

hình thức như: Hệ thống thông tin quản lý văn bản và điều hành của thị xã, 

email, các mạng xã hội facebook, zalo, viber... 

Ban Chỉ huy Quân sự thị xã đã tham mưu UBND thị xã thành lập Đội cơ 

động Phòng chống thiên tai của thị xã và báo động kiểm tra Đội cơ động 
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Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo Quyết định số 2934/QĐ-

UBND ngày 16/7/2027; đồng thời chỉ đạo các xã, phường thành lập mỗi 

đơn vị một Đội xung kích Phòng chống thiên tai cấp xã với quân số từ 75 - 

120 người/Đội dưới sự điều hành hoạt động trực tiếp của lãnh đạo UBND 

các xã, phường.  

Đội xung kích phòng chống thiên tai cấp xã được Ban Chỉ huy Phòng 

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thị xã, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã tổ 

chức tập huấn, quán triệt nhiệm vụ; đồng thời tổ chức báo động giả định tình 

huống thiên tai ngoài thực địa để rèn luyện kỹ năng xử lý tình huống, nhiệm vụ 

cụ thể khi có thiên tai xảy ra. Ngày 23/7/2024, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên 

tai và Tìm kiếm cứu nạn thị xã đã triển khai quán triệt và báo động kiểm tra 

quân số, phương tiện, dụng cụ, kỷ luật của Đội cơ động phòng chống thiên tai, 

Đội xung kích phòng chống thiên tai các xã, phường tại 03 điểm tập trung là 

các xã, phường: Minh Đức, Hòa Phong và Ngọc Lâm. Về cơ bản, Đội cơ động 

phòng chống thiên tai thị xã, Đội xung kích phòng chống thiên tai các xã, 

phường triển khai đảm bảo yêu cầu về quân số, thời gian, địa điểm và huy động 

vật tư, phương tiện cần thiết. 

Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và TKCN 

thị xã thường xuyên cập nhật tin tức về tình hình thiên tai, nhất là thông tin về 

mưa, bão và lũ trên các sông; thực hiện nhanh, kịp thời và có hiệu quả sự chỉ 

đạo của UBND tỉnh, các sở, ngành của tỉnh và sự chỉ đạo trực tiếp của Thị ủy, 

UBND, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN thị xã; thường xuyên 

phản ánh tình hình mưa, bão, các hiện tượng thời tiết cực đoan và tham mưu 

ban hành các công điện, công văn hỏa tốc, các văn bản chỉ đạo của các cấp, 

giúp người dân, doanh nghiệp nắm bắt kịp thời và chủ động phòng, tránh. 

2. Công tác ứng phó 

Năm 2024, khu vực thị xã Mỹ Hào được nhận định chịu ảnh hưởng của 

một số loại hình thiên tai chủ yếu như bão, nắng nóng cục bộ, rét đậm, rét hại, 

giông, lốc, sét và gió giật mạnh. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và TKCN 

thị xã đã triển khai đồng bộ các biện pháp chỉ đạo kịp thời, hạn chế được thiệt 

hại do mưa, bão, úng ngập gây ra trong; trong đó, cụ thể:  

2.1. Cơn bão số 2 

Đối với cơn bão số 2, UBND thị xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo: Số 

1235/UBND-KT ngày 22/7/2024 về việc ứng phó bão số 2 và mưa lũ. UBND 

thị xã đã chỉ đạo xã Hòa Phong huy động Đội xung kích phòng chống thiên tai 

và Nhân dân cùng đơn vị thi công đắp tôn cao, kè gia cố đoạn đê bị tràn; đôn 

đốc các xã, phường có tuyên đê sông Bần - Vũ Xá phối hợp với đơn vị thi công 

đắp gia cố bờ đê đảm bảo an toàn; đôn đốc Xí nghiệp KTCT thủy lợi thị xã và 

UBND các xã, phường tổ chức rà soát hệ thống sông trục, kênh mương, đê 
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điều, bờ vùng, bờ bao; tham mưu UBND thị xã đề nghị BCH Phòng chống 

thiên tai và TKCN tỉnh, Công ty TNHH MTV KTCT thủy lợi Bắc Hưng Hải hỗ 

trợ kè gia cố đê sông Kim Sơn đoạn Bờ Ngòi (thôn Nho Lâm, xã Ngọc Lâm) do 

bị sạt trượt, nứt mặt đường đê có nguy cơ bị vỡ đê. 

 UBND thị xã đã chỉ đạo Xí nghiệp KTCT thủy lợi thị xã triển khai vận 

hành một số trạm bơm như Trạm bơm Văn Phú A, trạm bơm Văn Phú B, trạm 

bơm Phúc Bố, trạm bơm Hưng Long, trạm bơm Hòa Đam 1 và 2... để bơm tiêu 

úng nên toàn bộ diện tích gieo cấy và các khu vực dân sinh đã được tiêu úng 

kịp thời; một số diện tích gieo cấy muộn của thôn Hòa Đam (xã Hòa Phong) đã 

được tiêu úng và cấy dặm đảm bảo mật độ, không để ảnh hưởng đến sinh 

trưởng của cây lúa. 

2.2. Cơn bão số 3 

Trước những diễn biến phức tạp của cơn bão số 3, UBND, BCH Phòng 

chống thiên tai và TKCN thị xã đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo để ứng phó 

và khắc phục hậu quả như: Công điện số 05/CĐ-CTUBND ngày 05/9/2024 về 

việc tập trung ứng phó với cơn bão số 3 (YAGI); số 1576/BCH-PCTT ngày 

06/9/2024 về việc ứng phó với cơn bão số 3 (YAGI); số 1581/UBND-KT ngày 

07/9/2024 về việc thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn cho cây trồng, vật 

nuôi, thủy sản trước, trong và sau bão số 3... 

UBND, BCH phòng chống thiên tai và TKCN thị xã đã chỉ đạo các 

phòng, ngành, đoàn thể tập trung cho công tác phòng chống mưa, bão, lũ. Ban 

Chỉ huy quân sự thị xã đã chỉ đạo Đội cơ động phòng chống thiên tai và TKCN 

của thị xã phối hợp cùng với các lực lượng xung kích và Nhân dân của các xã, 

phường triển khai thực hiện phương án hộ đê tuyến sông Kim Sơn và sông Bần 

- Vũ Xá. Huy động trên 700m3 đất, cát và trên 50.000 bao tải các loại để gia cố 

bờ đê chống tràn khi nước sông dâng cao. 

Xí nghiệp KTCT thủy lợi thị xã đã cho vận hành toàn bộ các trạm bơm 

để bơm tiêu úng cho các khu vực dân sinh và bảo vệ sản xuất (có thời điểm vận 

hành 100% công suất các trạm bơm) như trạm bơm Văn Phú A (08/08 tổ máy), 

trạm bơm Hưng Long (10/15 tổ máy), trạm bơm Vinh Quang (05/06 tổ máy), 

trạm bơm Ngọc Lâm 1 (07/07 tổ máy), Ngọc Lâm 2 (04/04 tổ máy), trạm bơm 

Vô Ngại (03/03 tổ máy), trạm bơm Kim Huy (04/05 tổ máy), trạm bơm Hòa 

Đam 1 (03/04 tổ máy), trạm bơm Vũ Xá (05/06 tổ máy),...  

UBND thị xã đã thành lập Tổ kiểm tra đánh giá thiệt hại về tài sản do thị 

xã quản lý; các đơn vị bị thiệt hại đang lập dự toán kinh phí sửa chữa để báo 

cáo UBND thị xã xem xét, phê duyệt; sớm thực hiện việc sửa chữa, khắc phục 

nhằm đảm bảo hoạt động của các đơn vị. 

Ngoài ra, từ đầu năm đến nay, một số đợt rét đậm, nắng nóng cục bộ, 

mưa lớn kèm gió giật, lốc, sét cũng đã xảy ra trên địa bàn thị xã. Ban Chỉ huy 
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Phòng chống thiên tai và TKCN đã tham mưu UBND thị xã chỉ đạo các ngành, 

các địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống kịp 

thời nên không có thiệt hại đáng kể nào xảy ra. 

3. Công tác khắc phục hậu quả 

Trước những ảnh hưởng gây ra thiệt hại lớn của mưa, bão, lũ đối với sản 

xuất và đời sống người dân trên địa bàn thị xã, UBND thị xã đã chỉ đạo các 

phòng, ngành, đoàn thể, các xã, phường, các cơ quan, đơn vị và Nhân dân tập 

trung lực lượng, phương tiện, vật tư để khắc phục nhanh những thiệt hại, ổn 

định sản xuất và đời sống của Nhân dân.  

3.1. Về công tác chỉ đạo 

UBND thị xã đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo khắc phục hậu quả của 

mưa, bão, lũ, nhất là những ảnh hưởng của cơn bão số 2 và cơn bão số 3, như 

các Công điện, Công văn: Số 1262/UBND-KT ngày 24/4/2024 về việc thực 

hiện các biện pháp, khẩn trương khắc phục hậu quả cơn bão số 2; số 

1358/UBND-KT ngày 08/8/2024 về việc ứng phó với tình hình mưa úng và 

khắc phục thiệt hại do ảnh hưởng của cơn bão số 2; số 1584/UBND-KT ngày 

08/9/2024 về việc tập trung khắc phục hậu quả cơn bão số 3; số 1601/UBND-

KT ngày 10/9/2024 về việc khắc phục thiệt hại và các sự cố do bão số 3 gây ra; 

số 06/CĐ-CTUBND ngày 10/9/2024 về việc ứng phó với mưa lũ sau bão số 3 

và đảm bảo an toàn công trình thủy lợi, đê điều; số 1642/UBND-KT ngày 

15/9/2024 về việc thực hiện Kết luận của Ban thường vụ Thị ủy về ứng phó với 

lũ, lụt và khắc phục hậu quả do bão số 3 gây ra; số 1637/UBND-VP ngày 

14/9/2024 về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và vệ sinh 

môi trường trong, sau mưa lũ, ngập lụt; số 07/CĐ-CTUBND ngày 14/9/2024 về 

việc tập trung khắc phục hậu quả cơn bão số 3, mưa lũ sau bão và đảm bảo an 

toàn công trình thủy lợi, đê điều; số 1641/UBND-VP ngày 15/9/2024 về việc 

phòng, chống bão, lụt và khắc phục hậu quả bão số 3 (Yagi); số 1682/UBND-

KT ngày 18/9/2024 về việc đảm bảo an toàn và phục hồi công trình thủy lợi, đê 

điều và thu hoạch lúa vụ Mùa sau ảnh hưởng của cơn bão số 3; số 08/CĐ-

CTUBND ngày 10/10/2024 về việc tập trung chỉ đạo khắc phục hậu quả, nhanh 

chóng khôi phục sản xuất nông nghiệp sau bão số 3 và mưa lũ,... 

3.2. Về vận động, tiếp nhận và sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ thiệt hại 

do mưa, bão, úng gây ra:  

Ban vận động Quỹ “Cứu trợ” thị xã đã tiếp nhận số tiền là: 

1.461.250.480 đồng (tính đến ngày 30/9/2024) và đã triển khai các hoạt động 

cụ thể:  

- Tiếp nhận và hỗ trợ 636 xuất quà của Tỉnh ủy - HĐND - UBND - Uỷ 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và của các doanh nghiệp đóng trên địa bàn 

thị xã cho 100% các hộ nghèo, hộ cận nghèo. 
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- Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” thị xã hỗ trợ cho 12 hộ nghèo, cận 

nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn có nhà ở bị thiệt hại bị tốc mái nhà bởi cơn 

bão số 3 với số tiền 66.000.000 đồng. 

- Hội Chữ thập đỏ thị xã đã vận động, tiếp nhận ủng hộ số tiền là: 

320.470.000 đồng và các nhu yếu phẩm. 

- Các xã, phường đã vận động, tiếp nhận số tiền ủng hộ là: 230.100.000 

đồng và các nhu yếu phẩm. 

3.3. Kết quả  

Các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và Nhân dân đã đồng tâm, hiệp 

lực, thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp ứng phó, những thiệt hại do 

thiên tai gây ra, nhất là những hậu quả do cơn bão số 2 và cơn bão số 3 để lại đã 

cơ bản được khắc phục. Các tuyến đê của thị xã đã được đảm bảo an toàn, bờ 

đê luôn được gia cố tôn cao mỗi khi mực nước lên, không để nước sông tràn 

vào nội đồng ảnh hưởng đến sản xuất và dân sinh. Những thiệt hại về nhà cửa, 

kho tang, cơ sở vật chất của Nhân dân đã được người dân tự khắc phục thiệt 

hại, ổn định đời sống. Hệ thống lưới điện, viễn thông, nước sạch được các cơ 

quan, đơn vị sửa chữa, khắc phục sự cố kịp thời và cấp trở lại phục vụ người 

dân. Các cây xanh, biển hiệu quảng cáo, pan nô, mái vẩy được lực lượng chức 

năng của thị xã và các xã, phường cắt bỏ, dọn dẹp đảm bảo thông thoáng lòng, 

lề đường và vệ sinh môi trường, cảnh quan. 

Đối với sản xuất: Các diện tích lúa bị úng ngập đã được bơm tiêu thoát, 

không còn diện tích bị úng ngập. Tuy nhiên còn một số do lúa trỗ vào thời điểm 

gió bão mạnh và úng một thời gian nên đã ảnh hưởng đến năng suất và chất 

lượng. Các thiệt hại về chăn nuôi, thủy sản, cây ăn quả và rau màu chủ yếu là 

quy mô nhỏ lẻ, không được nuôi, trồng tập trung nên các hộ dân tự khắc phục 

hậu quả và sản xuất đã hoạt động trở lại bình thường.  

4. Công tác thu nộp quỹ phòng, chống thiên tai 

Tính đến tháng 10/2024, tổng số tiền thu quỹ phòng chống thiên tai trên 

địa bàn thị xã là 343.537.000 đồng. Việc sử dụng quỹ phòng, chống thiên tai thị 

xã thực hiện theo quy định, hàng năm UBND thị xã tổng hợp và nộp vào tài 

khoản của Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Hưng Yên để điều tiết chung cho 

hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại các địa phương. 

Ngày 09/7/2024, UBND thị xã có Quyết định 2863/QĐ-UBND về việc 

giao chỉ tiêu Kế hoạch thu, nộp Quỹ Phòng chống thiên tai cho các xã, phường, 

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn với tổng số tiền là 

6.814.110.000 đồng; trong đó giao thu năm 2024 là 954.550.000 đồng và truy 

thu từ năm 2023 trở về trước là 5.859.560.000 đồng. Số liệu thu nộp quỹ phòng 

chống thiên tai năm 2024, UBND thị xã sẽ có báo cáo cụ thể trong năm tới. 
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Công tác thu Quỹ Phòng, chống thiên tai còn gặp nhiều khó khăn, tỷ lệ 

thu so với kế hoạch tỉnh giao đạt thấp do mức thu hiện nay tương đối cao hơn 

nhiều so với trước đây, một số doanh nghiệp, đơn vị, người dân chưa tích cực 

thực hiện nghĩa vụ theo quy định; nhiều doanh nghiệp tư nhân không có địa chỉ 

rõ ràng; việc truy thu Quỹ từ các năm trước khó thực hiện. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

- Công tác phòng chống thiên tai luôn được các cấp, các ngành quan tâm, 

đặc biệt là sự chỉ đạo sát sao của các đồng chí lãnh đạo Thị ủy. Hàng năm, Ban 

Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và TKCN thị xã, Ban Chỉ huy Phòng, chống 

thiên tai các xã, phường và các đơn vị trên địa bàn thị xã chủ động xây dựng và 

triển khai có hiệu quả Kế hoạch Phòng, chống thiên tai, Phương án Phòng, 

chống úng vụ Mùa, chuẩn bị cơ sở vật chất, tu sửa các công trình thủy lợi, kênh 

mương, cống tiêu, máy móc, thiết bị, trạm bơm đảm bảo tiêu úng chủ động và 

kịp thời.  

- Thường xuyên nắm bắt tình hình, kịp thời thông tin về thiên tai, mưa 

bão và áp thấp nhiệt đới, các hiện tượng thời tiết cực đoan để chủ động chỉ đạo 

thống nhất từ thị xã tới xã, phường, đơn vị. Khi có thiên tai (như mưa to, gió 

lớn,...) có nguy cơ ảnh hưởng đến địa bàn, UBND thị xã yêu cầu Ban Chỉ huy 

Phòng, chống thiên tai các thị xã, các xã, phường tổ chức trực ban nghiêm túc, 

thường xuyên báo cáo tình hình và kiểm tra, thống kê nếu có thiệt hại xảy ra, 

báo cáo và chỉ đạo kịp thời khắc phục, hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra. 

- Công tác làm thủy lợi Đông Xuân được quan tâm, hàng năm tỉnh, thị xã 

bố trí kinh phí hỗ trợ nạo vét các kênh mương, đắp tôn cao ấp trúc bờ đê, kênh, 

tạo điều kiện thuận lợi cho việc dẫn nước tiêu thoát, chống tràn, úng ngập bảo 

vệ sản xuất và các khu dân cư. 

- Nhiều xã, phường đã chuẩn bị tốt phương án, lực lượng, vật tư, phương 

tiện cho công tác phòng chống thiên tai; chủ động, tích cực hiệp đồng hỗ trợ 

các địa phương khác tham gia hộ đê, ứng phó thiên tai kịp thời như các xã, 

phường Bạch Sam, Dị Sử, Nhân Hòa, Hòa Phong.  

Nhìn chung, công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được 

các cấp, các ngành, đơn vị của thị xã quan tâm chỉ đạo sát sao, chủ động ứng 

phó nên đã hạn chế được tối đa thiệt hại do mưa, bão, úng gây ra, ổn định sản 

xuất và đời sống Nhân dân trên địa bàn. 

2. Tồn tại, hạn chế 

  - Nhiều hệ thống công trình thuỷ lợi hiện nay bị xuống cấp hoặc bị chia 

cắt, thiếu đồng bộ do sự phát triển của đô thị, các hoạt động công nghiệp, giao 

thông,... một số máy móc, thiết bị đã cũ, không đảm bảo vận hành theo yêu cầu 

phòng, chống úng; mặt khác một số tuyến kênh nội đồng được thiết kế tưới, 
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tiêu kết hợp nên thường nhỏ và nông, vì vậy khi gạn tháo, tiêu nước bị hạn chế 

và chậm, hiệu quả chưa cao. 

- Công tác giải tỏa vi phạm công trình thủy lợi chưa triệt để, một số khu 

vực bị ô nhiễm rác thải, nước thải công nghiệp và sinh hoạt, rau, bèo phát triển 

nhanh làm cản trở dòng chảy, gây khó khăn cho công tác tưới, tiêu. Người dân  

một số nơi đã tự ý đóng, mở cống và đào phá hệ thống công trình thuỷ lợi gây 

ảnh hưởng đến công trình cũng như công tác chống úng. 

- Một số tuyến đê, công trình thủy lợi đang triển khai thực hiện các dự án 

nên ảnh hưởng đến cống tác đê điều và tiêu thoát nước chống úng ngập như đê 

sông Bần - Vũ Xá, kênh Trần Thành Ngọ,... 

- Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và TKCN của một số xã, phường, ở 

một số thời điểm còn thiếu quyết liệt và chưa quan tâm đúng mức đến công tác 

chỉ đạo phòng chống thiên tai, vẫn còn chủ quan, lơ là. Công tác chuẩn bị lực 

lượng, hậu cần, vật tư tại chỗ ở một số xã, phường, đơn vị còn bị động, lúng 

túng, chưa đầy đủ; nhất là việc huy động lực lượng, vật tư để khắc phục thiệt 

hại và hộ đê do ảnh hưởng của cơn bão số 3 vừa qua tại các xã, phường Cẩm 

Xá, Dương Quang và Phan Đình Phùng.  

- Công tác thu nộp Quỹ Phòng chống thiên tai gặp nhiều khó khăn, việc 

truy thu Quỹ các năm trở về trước hầu như không đáng kể; một số phòng, ban, 

ngành, đơn thị, địa phương không gương mẫu trong việc thực hiện nghĩa vụ 

nộp Quỹ Phòng chống thiên tai theo quy định. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2025 

1. Phương hướng 

- Các ngành của thị xã và UBND các xã, phường chủ động rà soát và 

sớm xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện tốt công tác nạo vét, làm thủy lợi 

Đông Xuân; giải tỏa rau, bèo, vật cản, khơi thông dòng chảy các công trình 

thuỷ lợi; xây dựng Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và Phương án Phòng, 

chống úng nội đồng. 

- Theo dõi chặt chẽ thông tin thời tiết, tình hình thiên tai; tiếp nhận và xử 

lý nhanh các Công điện, Chỉ thị và các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác 

Phòng, chống thiên tai và TKCN của các cấp.  

- Kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ và tu sửa, nâng cấp công trình thuỷ lợi 

trước mùa mưa bão; có kế hoạch gia cố, phòng chống vỡ đê, sơ tán dân khi có 

mưa, lũ lớn hoặc thiên tai. 

- Kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống thiên tai và TKCN tại các xã, 

phường, Xí nghiệp KTCT thủy lợi và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã: 

Về Phương án Ứng phó thiên tai chi tiết, đặc biệt là phương án phối kết hợp 

giữa các đơn vị và tính đồng bộ từ trên xuống dưới trong Kế hoạch Phòng, 

chống thiên tai. 
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- Đảm bảo cung cấp đầy đủ, liên tục, các thông tin liên quan và xử lý 

nhanh khi có sự cố, tập trung cho công tác phòng chống úng nội đồng. Đảm bảo 

giao thông và thông tin liên lạc thông suốt trong mọi tình huống 

2. Giải pháp 

- Tiếp tục đầu tư nâng cấp, tu sửa các công trình thủy lợi của thị xã, nhất 

là hệ thống các máy bơm, trạm bơm phục vụ bơm tiêu úng.  

- Đề nghị tỉnh hỗ trợ và chỉ đạo Xí nghiệp KTCT thủy lợi thị xã, các xã, 

phường thực hiện tốt kế hoạch làm thuỷ lợi Đông Xuân 2024 - 2025, nạo vét 

kênh tưới, tiêu các trạm bơm và làm thuỷ lợi nội đồng; tôn cao ấp trúc, gia cố 

hệ thống đê bao, bờ kênh chính của thị xã; giải toả triệt để các đập, đăng và rau, 

bèo, sen... trên các trục tiêu của các xã, phường. 

- Chỉ đạo các xã, phường làm tốt công tác quản lý đất đai, xử lý nghiêm 

các trường hợp lấn chiếm, vi phạm hành lang bảo vệ công trình thủy lợi. 

- Thường xuyên kiện toàn tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng, 

chống thiên tai và TKCN các xã, phường, các ngành, đơn vị; tăng cường kiểm 

tra các công trình phòng chống thiên tai; rà soát các vị trí có nguy cơ sạt lở, 

ngập úng để có phương án gia cố, bảo vệ. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động thực 

hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai để bảo vệ tính mạng và tài sản của cá 

nhân, gia đình và Nhà nước./. 

 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH   
- Ban Thường vụ Thị ủy; 

- Thường trực HĐND thị xã;        

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã; 

- Các thành viên BCH PCTT và TKCN thị xã; 

- Các phòng, ngành, đoàn thể thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Khánh Vĩnh 
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